
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1340, 2016 KEMHAN. Kesadaran Bela Negara. Pembinaan. 

Pedoman. 

 
PERATURAN MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 32 TAHUN 2016 

TENTANG 

PEDOMAN PEMBINAAN KESADARAN  BELA NEGARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang:     a. bahwa untuk membangun kesadaran bela negara 

menanamkan   nilai-nilai   bela   negara  kepada  seluruh   

warga  negara  Indonesia,  diperlukan  adanya kesamaan 

pedoman dalam implementasinya;  

 b. bahwa  untuk  mewujudkan  kesamaan  pedoman  dalam  

  implementasi   upaya  pembinaan kesadaran bela negara, 

diperlukan   peran    serta  dari    Kementerian/Lembaga, 

pemerintah  daerah  dan komponen  bangsa lainnya, agar 

dapat bersinergi dalam pelaksanaannya; 

 c. bahwa  pembinaan   kesadaran  bela  negara  merupakan 

salah  satu  tugas  dan  fungsi  Kementerian  Pertahanan  

berdasarkan  Peraturan  Menteri  Pertahanan  Nomor  58 

Tahun  2014    tentang   Organisasi    dan    Tata    Kerja 

Kementerian Pertahanan;  

 d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan     Menteri    tentang    Pedoman 

Pembinaan Kesadaran Bela Negara; 

 

Mengingat:  1. Undang - Undang   Nomor    39   Tahun   2008   tentang  

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -2- 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

2.  Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2015 tentang     

Kebijakan Umum Pertahanan Negara Tahun 2015-2019 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

200); 

3.  Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang     

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 

Tahun 2015-2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 3); 

4.  Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 58 Tahun 2014 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pertahanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 1591); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan:   PERATURAN MENTERI TENTANG PEDOMAN PEMBINAAN 

KESADARAN BELA NEGARA.  

 

Pasal 1 

Pedoman  Pembinaan Kesadaran Bela Negara tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Menteri ini. 

          

Pasal 2 

Pedoman  Pembinaan Kesadaran Bela Negara sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 menjadi pedoman bagi Kementerian/ 

Lembaga, pemerintah daerah dan komponen bangsa lainnya 

dalam melakukan pembinaan kesadaran bela negara dalam 

rangka mendukung sistem pertahanan  negara. 

 

Pasal 3 

Dukungan anggaran disediakan masing-masing Kementerian/ 

Lembaga  dan  pemerintah  daerah  yang  digunakan  untuk 

pembangunan  kesisteman pembinaan kesadaran bela negara, 

pembentukan kader bela negara, pemeliharaan kader bela 

negara, dan penyediaan sarana prasarana serta 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-3- 

pemberdayaan kader bela negara sesuai dengan skala 

prioritas. 

 

Pasal 4 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 24 Agustus 2016 

 

MENTERI PERTAHANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

                ttd 

 

       RYAMIZARD RYACUDU 

Diundangkan  di Jakarta 

pada tanggal 6 September 2016 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

  ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -4- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-5- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -6- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-7- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -8- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-9- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -10- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-11- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -12- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-13- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -14- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-15- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -16- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-17- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -18- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-19- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -20- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-21- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -22- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-23- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -24- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 
-25- 

www.peraturan.go.id



2016, No.1340 -26- 

 

www.peraturan.go.id




